
ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         PHƯỜNG  LA GI                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

     Số:  366 /QĐ-UBND                            La Gi, ngày 29 tháng 7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong 

lĩnh vực khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường La Gi  
  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LA GI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 06 năm 2025;  

Căn cứ Luật Địa chất và Khoáng sản ngày 29 tháng 11 năm 2024;  

 Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;  

 Căn cứ Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng 

sản;  

Căn cứ Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thuỷ văn; đo đạc và 

bản đồ;  

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;  

Căn cứ Nghị định 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ về việc 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn 

bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

Căn cứ Nghị định 24/2020/NĐ-CP ngày 21/02/2025 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 

2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương 

mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 

đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo quy định tại Nghị định số 17/2022/NĐ-

CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và 

vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm 

và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và 

khí. 

Căn cứ Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-98-2020-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-hoat-dong-san-xuat-buon-ban-hang-gia-406627.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-17-2022-ND-CP-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-hoa-chat-502253.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-17-2022-ND-CP-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-hoa-chat-502253.aspx


2 

 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị tại Tờ trình số  

91/TTr-KTHT&ĐT ngày 24 tháng 7 năm 2025, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Nay thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp 

luật trong lĩnh vực khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường La Gi 

bao gồm các ông, (bà) có tên sau:  

  1. Tổ trưởng:  

- Ông Trần Thế Hùng – Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân phường La Gi.  

2. Phó Tổ trưởng:  

- Ông Phạm Văn Lãm – Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;  

- Ông Trần Quyết – Tổ phó tổ phòng chống tội phạm Công an phường.   

3. Các thành viên:  

- Ông Nguyễn Xuân Trung – Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự 

phường;  

- Ông Đỗ Duy Anh Khoa – Chuyên viên phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;  

- Ông Nguyễn Vương Quốc Đức – Chuyên viên phòng Kinh tế, Hạ tầng và 

Đô thị; 

- Ông Hồ Đức Phúc – Chuyên viên phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 

- Ông Lê Đại Nguyên – Chuyên viên phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 

- Ông Trần Quốc Trung – Chuyên viên phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 

- Ông Hà Thanh Bình – Cán bộ tổ phòng chống tội phạm Công an phường; 

- Mời đại diện Thuế cơ sở 9, tỉnh Lâm Đồng.  

Điều 2. Tổ kiểm tra làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có nhiệm vụ và 

quyền hạn như sau:  

1. Nhiệm vụ của Tổ kiểm tra:  

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra và tổ chức kiểm tra, đề xuất cơ quan có thẩm 

quyền xử lý đối với hành vi gây ô nhiễm môi trường, khai thác khoáng sản của 

các tổ chức, cá nhân không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền cấp. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực khai 

thác, vận chuyển, sản xuất, kinh doanh, tàng trữ khoáng sản trái phép và bảo vệ 

môi trường trên địa bàn phường La Gi (chế độ kiểm tra đột xuất và định kỳ theo 

kế hoạch).  

- Khi phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về lĩnh vực khoáng sản, bảo vệ 

môi trường phải đình chỉ ngay hành vi vi phạm; xác lập hồ sơ vi phạm đối với tổ 



3 

 

chức, cá nhân theo đúng quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và 

các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để chuyển cho cơ quan hoặc người 

có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.  

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác kiểm tra, phòng 

ngừa, phát hiện xử lý các vi phạm pháp luật về hoạt động khoáng sản và bảo vệ 

môi trường.  

2. Quyền hạn của Tổ kiểm tra:  

- Khi phát hiện hành vi vi phạm hành chính về lĩnh vực khoáng sản, bảo vệ 

môi trường, Tổ kiểm tra tiến hành lập biên bản hiện trường và xác lập hồ sơ xử lý 

theo quy định pháp luật. 

- Có quyền yêu cầu các tổ chức, cá nhân được kiểm tra cung cấp giấy tờ 

của người, phương tiện và những tài liệu có liên quan đến hành vi vi phạm về lĩnh 

vực khoáng sản, bảo vệ môi trường để phục vụ công tác kiểm tra.  

- Kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất khi có các thông tin đối với các tổ 

chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động khoáng sản, bảo vệ môi trường.  

- Khi phát hiện các hành vi vận chuyển, tàng trữ khoáng sản làm vật liệu 

xây dựng thông thường chưa chứng minh được nguồn gốc hợp pháp, Tổ trưởng 

theo Quyết định này có quyền đề nghị cơ quan Quản lý thị trường hoặc đề nghị 

Cơ quan Thuế cơ sở 9, tỉnh Lâm Đồng tổ chức kiểm tra, xác minh và xử lý theo 

thẩm quyền.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND & UBND phường, Trưởng phòng Kinh 

tế, Hạ tầng và Đô thị, Trưởng Công an phường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.                                 

Nơi nhận:                                                                                     CHỦ TỊCH  

- CT, các PCT UBND phường; 

- Như Điều 4;  
- Lưu VT, KTHTĐT, Đức.  

 

 

                                                                                           Đặng Thị Hồng Lâm   

  

 


		2025-07-29T10:39:57+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Hồng Lâm<lamdth@lagi.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-29T10:40:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LA GI<lagi@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




